vocant — prudentiam enim, quam Graeci φρόνησιν dicunt, aliam quandam intellegimus, quae est rerum expetendarum fugiendarumque scientia: illa autem sapientia, quam principem dixi, rerum est divinarum et humanarum scientia, in qua continetur deorum 5 et hominum communitas et societas inter ipsos — ea si maxima est, ut est, certe necesse est, quod a communitate ducatur officium, id esse maximum. Etenim cognitio contemplatioque rerum naturae manca quodam modo atque inchoata sit, si nulla actio consequatur. Ea autem actio in hominum commodis tuendis 10 maxime cernitur: pertinet igitur ad societatem generis humani: ergo haec cognitioni anteponenda est. Atque id optimus quisque re ipsa ostendit et iudicat. Quis enim est tam cupidus in perspicienda cognoscendaque rerum natura, ut, si ei tractanti contemplantique res cognitione dignissimas subito sit allatum periculum 15 discrimenque patriae, cui subvenire opitularique possit, non illa omnia relinquat atque abiciat, etiam si dinumerare se stellas aut metiri mundi magnitudinem posse arbitretur? Atque hoc idem in parentis, in amici re aut periculo fecerit. Quibus rebus intel-

Philosophen die Grundlage jeder Tugend ist. S. Einl. § 23. Von ihr wird die Einsicht, φρόνησις (z. § 18), die sich in der richtigen Auswahl der Dinge zeigt, geschieden.

4. in qua continetur, die sich beschäftigt mit —. Die Gerechtigkeit, communitas, leitet Cic. § 20 von der Gemeinschaft der Menschen unter einander her, aber hier führt er sie einer anderen Quelle folgend auf die Gemeinschaft der Götter und Menschen zurück. So häufig die Stoiker, Sext. adv. Math. IX 131. de fin. III 19, 64. Auch § 160 stellt Cic. die Pflichten gegen die Gottheit voran, die er oben nicht erwähnt hat.

7. Etenim, ferner. Es leitet hier nicht die Begründung des unmittelbar vorhergehenden ein, sondern bildet den Uebergang zu etwas Neuem, vgl. Madvig zu de fin. 11, 3. Und zwar wird hier der dritte Grund angegeben, nämlich dass das Wissen ohne das Handeln unvollständig sei. Auf dasselbe Argument kommt Cic. § 157 noch einmal zu-

rück und begründet es weiter.

contemplet. rerum naturae: rerum steht in den Hdssr. hinter actio. Ohne den Zusatz von rerum würde cont. nat. die Naturwissenschaft bezeichnen; diese hat aber Cic. nicht im Sinne, sondern die Betrachtung des Wesens der Dinge überhaupt, Geschichte, göttliche und menschliche Dinge mit eingeschlossen. rerum kann deshalb nicht fehlen; vgl. § 154 in perspicienda cognoscendaque rerum natura. Sen. dial. VIII 5, 1 natura nos ad utrumque genuit et contemplationi rerum et actioni. Andererseits wäre rerum bei actio überflüssig.